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Del I:

Skat te be hand lin gen i 
2009 og 2010
Ar tik ke len tar for seg ut valg te sa ker og pro blem stil lin ger fra skat te- og av gifts be hand-
lin gen i Skatt øst i 2009/2010. Del I og del II av ar tik ke len tar for seg ved tak fra skat te-
kon to ret.

Artikkelen er 
forfattet av:
Sek sjons sjef
Mo ni ca Si vert sen
Skatt øst
Hun er DHkan di dat 1989, har 
ju ri di kum fra 1994, var ju ri disk 

råd gi ver v/Oslo lik nings kon tor fra 1995–1998, se ni or råd gi ver i 
Skatte di rek to ra tet 1999–2000, un der di rek tør v/Oslo lik nings
kon tor fra 1.6.00 og sek sjons sjef i Skatt Øst fra 1.1.08.

Skatt øst om fat ter fyl ke ne Hed mark, Opp-
land, Øst fold, Akers hus og Oslo. Alle 
lig nings-, fylkesskatte- og skat te fogd kon-
tor i de nevn te fyl ke ne er nå slått sam men. 
Skatt øst har sitt ho ved kon tor i Oslo, men 
er lo ka li sert i alle de nevn te fyl ke ne. De 
en kelte kontorstedene er nå spe sia li sert slik 
at man ikke len ger vil fin ne alle funk sjo ner 
på alle kontorstedene. Det er ved tatt end-
rin ger i be stem mel se ne om til leggs skatt. 
Jeg har der for valgt å om ta le er fa rin ger 
knyt tet til de nye tilleggsskattebestemmel-
sene i et eget av snitt. For å unn gå dob belt-
be hand ling vil det der for un der de en kelte 
sa ke ne kun frem gå hvor vidt det ble ilagt 
til leggs skatt og med hvil ken sats, mens 
sel ve re de gjø rel sen kom mer i et se ne re 
punkt.

Fra drag for tap ved svin del
Skatt yter opp lys te at hun had de lidt et tap 
i for bin del se med «in ves te ring» i et uten-
landsk lot te ri og krev de fra drag for 2,5 
MNOK. Frem lag te ut skrif ter vis te at hun 
var blitt kon tak tet fra ut lan det via e-post 
om at hun had de vun net et be ty de lig 
be løp, som vil le bli ut be talt der som hun 
fore tok inn be ta ling av et mind re be løp.

Etter at hun had de inn be talt det før s te 
be lø pet, fikk hun i lø pet av 2004 til 2008 
sta di ge hen ven del ser fra for skjel lige per so-
ner med an mod ning om yt ter li ge re inn be-

ta lin ger før hun kun ne få ut be talt den 
an gi ve li ge ge vins ten. Skatt yter tok opp lån 
i ban ker og hos pri vat per so ner og over-
før te til sam men 2,5 MNOK i lø pet av 
den ne peri oden. Ge vins ten ble like vel ikke 
ut be talt.

Skat te kon to ret fant det ikke tvil somt at 
skatt yter had de vært ut satt for ren svin del 
og la til grunn at hun had de lidt et be ty de-
lig tap uten at det ble tatt stil ling til ta pets 
stør rel se.

Skat te kon to ret kom til at den ne typen 
svin del var av en an nen ka rak ter enn det 
Høy es te rett be hand let i Sam dal-dom men 
av 20. no vem ber 20091. Den ne dom men 
løs te der for ikke spørs må let om fra drags-
rett i nær væren de sak. Det kun ne ikke sies 
å være noen «for ret nings ide» bak skatt yters 
over fø rin ger og høyst tvil somt om det te 
kun ne kal les in ves te ring for å opp nå inn-
tekt.

Skat te kon to ret vis te til be skat nings reg le ne 
ved til fel di ge ge vins ter i skat te lo ven § 5–50 
der skatte plikt opp står ved ge vinst over kr 
10 000. Når et lot te ri ikke ga ge vinst, 

1 Utv. 2009 side 1467.

men te skat te kon to ret at inn sat sen ikke 
kun ne kre ves til fra drag ved lig nin gen. 
Det te fulg te også av Skattedirektoratets 
ut ta lel se av 8. mars 20062. Selv om del ta-
kel se i lot te ri et helt klart måt te være gjort 
med sik te på å er ver ve skat te plik tig inn-
tekt, fulg te det vi de re av pkt. 3.2 i Skat-
tedirektoratets ut ta lel se av 7. ok to ber 
20043 at tap ikke kun ne trek kes fra i 
an nen inn tekt. Taps fra drag ble føl ge lig 
ikke inn røm met.

Ved ta ket er på kla get til skat te kla ge-
nemn da.

Krav om fra drag for tap på 
ford ring
Nor disk Hol ding AS krev de fra drag for 
tap på ford rin ger på sven ske dat ter sel ska-
per med 100 MNOK. I ved legg til selv an-
gi vel sen ble det for klart at ta pe ne var fra-
drags ført da ford rin ge ne ble an sett som 
klart uerholdelige pga. be ty de lig ri si ko for 
kon kurs hos de bi to re ne.

Skat te kon to ret ba om en re de gjø rel se for 
hvor dan ford rin ge ne opp sto, om det fore lå 
en sær lig og nær til knyt ning mel lom Nor-
disk Hol ding AS og virk som he te ne i de 
sven ske dat ter sel ska pe ne, og hvil ken ak ti-
vi tet Nor disk Hol ding AS selv ut øv de og 
om fan get av den ne ak ti vi te ten. Det ble 
dess uten bedt om do ku men ta sjon på at 
ta pet var en de lig kon sta tert.

Nor disk Hol ding AS an før te at sel ska pet 
var et ak tivt mor sel skap, og at sel ska pet via 
den ne ak ti vi te ten drev næ ring gjen nom sine 
dat ter sel ska per. Det ble vi de re an ført at 
sel ska pet i rea li te ten ut gjor de le del sen i det 
som skul le være en sam let virk som het, men 
som var or ga ni sert i fle re sel ska per. Det te ga 

2 Utv. 2006 side 495.
3 Utv. 2005 side 838.

LOT TE RI: Selv om del ta kel se i lot te ri et 
måt te ha vært gjort med sik te på å er ver ve 
skat te plik tig inn tekt, kan ikke tap trek kes fra 
i an nen inn tekt.
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Nor disk Hol ding AS op ti ma le mulig he ter 
for en het lig sty ring, og det var der for ikke 
be hov for egen le del se i hol ding sel ska pet. 
Både stil lin gen som dag lig le der og fi nans-
di rek tør var be satt med med ar bei de re i dis se 
dat ter sel ska pe ne. Sel ska pets ho ved for mål 
had de vært å sam le de stør ste håndverks-
virksomhetene i Nor ge og Sve ri ge til en 
fel les virk som het og å finan siere dat ter sel-
ska pe ne. Si den det ikke var mu lig å fu sjo-
ne re på tvers av lan de gren se ne, måt te in te-
gre rin gen fore tas ved hjelp av et fel les mor-
sel skap. Sel ska pet sør get i til legg for fi nan-
sie rin gen av hele kon ser nets virk som het ved 
å fron te kon tak ten over for kon ser nets fel les 
bank for bin del se. Alle sel ska pe ne opp nåd de 
via det te bed re finansieringsbetingelser. 
Likviditetsforbedringen som ble opp nådd, 
ble bl.a. brukt til om leg ging til fel les pro fil 
og kon sept. Sty rin gen om fat tet også nød-
ven di ge end rin ger i sor ti men tet i bu tik ke ne 
i Sve ri ge.

Sel ska pet hev det vi de re at selv om for må let 
med Nor disk Hol ding AS kun skul le ha 
vært fi nan sie ring av dat ter sel ska pe ne, vil le 
det te like vel kun ne ut gjort en virk som het i 
for hold til fra drags ret ten for tap på ford rin-
ger. Sel ska pet vis te i den ne for bin del se til 
dom men om Norsk Sprængstofindustri 
AS4, som gjaldt spørs må let om hvor vidt 
ak sjer var eid i næ ring. Ett av vil kå rene for å 
anse ak sjer for eid i næ ring er at eie ren selv 
driver virk som het. Høy es te rett kom i den ne 
sa ken til at ak sjo næ ren drev næ ring gjen-
nom sine dat ter sel ska per. Det var da ikke 
nød ven dig at sel ska pet selv drev virk som het 
så len ge in te gre rin gen mel lom mor sel ska pet 
og dat ter sel ska pe ne var sterk nok.

Sel ska pet vis te i til legg til dom men ved rø-
ren de Commercial Buildings5, og an før te 
at i til fel ler med sterk in te gre ring mel lom 
sel ska per kan vil kå ret om til knyt ning være 
opp fylt selv om sel ska pe nes virk som he ter i 
ut gangs punk tet skal vur de res hver for seg. 
I den ne dom men kom Høy es te rett frem til 
at fra drags ret ten var i be hold selv om mor-
sel ska pet ikke had de hatt di rek te for de ler i 
egen virk som het av det lå net som var gitt. 
Det ble lagt av gjø ren de vekt på at sel ska-
pe ne var så in te grer te at de i rea li te ten drev 
en sam men hen gen de virk som het. Sel ska-
pet vis te i til legg til dom me ne ved rø ren de 
A Hol ding AS6 og Norsk Struts AS7, og 
an før te for øv rig at det på gikk en ut vik ling 
i ret ning av kon sern lig ning.

4 Utv. 1971 side 786.
5 Utv. 2005 side 1075.
6 Utv. 2005 side 1085.
7 Utv. 2008 side 389.

Det ble av slut nings vis be mer ket at Nor-
disk Hol ding AS opp nåd de ra bat ter og 
and re stor drifts for de ler som ikke fore lå i 
sa ken ved rø ren de Commercial Buildings.

Sel ska pet kon klu der te der for med at det 
måt te leg ges til grunn at Nor disk Hol ding 
AS drev virk som het og at ta pet på ford rin-
ger var opp stått i den ne virk som he ten. 
Al ter na tivt ble det an ført at det var til-
strek ke lig in te gre ring mel lom Nor disk 
Hol ding AS og de sven ske dat ter sel ska-
pe ne til at det fore lå fra drags rett for ta pet.

Skat te kon to ret vis te inn led nings vis til 
skat te lo ven § 6–2 an net ledd som hjem ler 
fra drag for an net tap i virk som het, her un-
der en de lig kon sta tert tap på ford ring.

Be stem mel sen opp stil ler tre vil kår for fra-
drag:

den som har lidt ta pet må dri ve virk- –
som het
ta pet må ha til knyt ning til virk som he ten –
ta pet må være en de lig kon sta tert –

Det fore lig ger en re la tivt rik hol dig retts-
prak sis i til knyt ning til be stem mel sen. I 
til legg er retts prak sis om de tid li ge re 
be stem mel ser om ak sjer i næ ring re le van te.

Iføl ge Lig nings-ABC8 er vil kå rene for å 
anse en inn tekts gi ven de ak ti vi tet for å være 
virk som het at:

ak ti vi te ten tar sik te på å ha en viss  –
va rig het
har et visst om fang –
er eg net til å gi over skudd –
dri ves for skatt yte rens reg ning og ri si ko –

8 Lignings-ABC 2009/10 side 1363.

Ved vur de rin gen tok skat te kon to ret 
ut gangs punkt i sel ska pets ved tekts fes te de 
for mål, som bl.a. var å in ne ha og for val te 
ei er in ter es ser i sel ska per og an nen virk som-
het som dis tri bu er te og solg te håndtverks-
tjenester og re la ter te pro duk ter og tje nes ter.

Sel ska pet var ikke et hol ding sel skap av 
ty pen in ves te rings sel skap, som har som 
virk som het å kjø pe og sel ge ak sjer med sik te 
på for tje nes te. I bl.a. Lig nings-ABC9 sond-
res det mel lom ka pi tal for valt ning som virk-
som het og det som ka rak te ri se res som pas-
siv ka pi tal plas se ring. Ved sond rin gen leg ges 
det vekt på om han de len med ak sjer og 
and re ver di pa pi rer er sy ste ma tisk og ved va-
ren de, samt an tall trans ak sjo ner og om set-
nin gens stør rel se. Vi de re er det av be tyd-
ning om for må let med ak ti vi te ten er å 
opp nå kort sik ti ge ge vins ter i mot set ning til 
en pas siv plas se ring ut fra et lang sik tig mål.

Skat te kon to ret la til grunn at Nor disk 
Hol ding AS had de et lang sik tig in ves te-
rings per spek tiv og ikke tok sik te på kort-
sik ti ge ge vins ter ved in ves te rin ger i dat ter-
sel ska pe ne. In ves te rin ge ne var like vel på 
in gen måte pas siv ka pi tal plas se ring, da 
Nor disk Hol ding AS ut øvet en be ty de lig 
ak ti vi tet over for dat ter sel ska pe ne via sty-
ring av dis se på et tildels de tal jert nivå.

Spørs må let ble der for hvil ken be tyd ning 
sty rin gen av dat ter sel ska pe ne skul le ha for 
spørs må let om Nor disk Hol ding AS drev 
egen virk som het. En rele vant pro blem stil-
ling i den ne for bin del se var hvor vidt sel-
ska pet kun ne sies å le ve re ad mi nist ra ti ve 
tje nes ter til dat ter sel ska pe ne. Nor disk 
Hol ding had de in gen egne an sat te, og 
fak tu rer te hel ler ikke dat ter sel ska pe ne for 

9 Lignings-ABC 2009/10 side 1367.

KREV DE FRA DRAG: Sel ska pet krev de fra drag for tap på ford rin ger på sven ske dat ter   
sel ska per med 100 MNOK.
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tje nes te ne. Skat te kon to ret la der for til 
grunn at ak ti vi te ten ar tet seg mer som 
sty ring, le del se og opp føl ging av ei er in ter-
es se ne, som ikke kun ne an ses som virk-
som het, enn yt el se av ad mi nist ra ti ve fak tu-
rer ba re tje nes ter til dat ter sel ska pe ne.

I til legg til kra vene om va rig het og om fang 
er det også et vil kår at ak ti vi te ten skal være 
eg net til å gå med over skudd. Mu lig he te ne 
for over skudd i sel ska pets virk som het kun ne 
hel ler ikke ses å være til ste de. Skat te kon to-
ret kon klu der te der for med at sel ska pets 
ak ti vi tet iso lert sett ikke kun ne an ses som 
virk som het i skat te lo vens for stand.

Til støt te for an før se len om at Nor disk 
Hol ding AS drev virk som het gjen nom sine 
dat ter sel ska per, dvs. at det skul le fin ne sted 
en iden ti fi ka sjon mel lom kon sern spis sen 
og dat ter sel ska pe ne, had de sel ska pet på be-
ropt seg dom men om Norsk Sprængstof-
industri AS. Saks for hol det i den ne sa ken 
var at Norsk Sprængstofindustri AS tok 
opp to lån sam men med fire av sine dat-
ter sel ska per, som ble be nyt tet til å finan-
siere in ves te rin ger i dis se. Høy es te rett kon-
klu der te som tid li ge re nevnt med at ak sjo-
næ ren drev næ ring gjen nom sine dat ter sel-
ska per. Det var da ikke nød ven dig at sel-
ska pet selv drev virk som het så len ge in te-
gre rin gen mel lom mor sel ska pet og dat ter-
sel ska pe ne var sterk nok.

Etter skat te kon to rets vur de ring ble imid-
ler tid dom men langt på vei fra ve ket i 
Quatro-dom men10. Fak tum i sa ken var at 
Quatro AS suk ses sivt had de er ver vet samt-
li ge ak sjer i et ame ri kansk sel skap som 
had de til opp ga ve å være ope ra tør for en 
oljeborerigg eid av et dat ter sel skap. 
Ak sje ne i det ame ri kan ske sel ska pet ble 
solgt med ge vinst.

Høy es te rett tok i dom men det prin si pi el le 
stand punk tet at hver skatt yter skul le 
be døm mes som en sær skilt en het, og kon-
klu der te med at det te stand punk tet også 
gjel der fullt ut i kon sern for hold. Aksje-
salgsgevinsten kun ne der for ikke be skat tes 
etter de da gjel den de reg ler i skat te lo ven  
§ 42 før s te ledd, som for del vun net ved 
virk som het.

Høy es te rett ut tal te i den ne for bin del sen 
bl.a.:

«Et ak sje sel skap er et selv sten dig skat te sub-
jekt og skal ved be skat nin gen be døm mes 
ut fra sine egne for hold. Ak sjo næ re ne – 
hva en ten de er en el ler fle re fy sis ke per so-

10 Utv. 1990 side 1084.

ner el ler ett el ler fle re sel ska per – kan ikke 
i skat te mes sig hen se en de tilregnes den 
virk som het som sel ska pet driver, li ke gyl dig 
om den har gitt vin ning el ler tap. Skal noe 
an net gjel de, må man ha sær skilt grunn lag 
for det.»

Høy es te rett ut tal te vi de re at slikt grunn lag 
kan være sær skil te lov hjem ler el ler prak sis. 
Skat te kon to ret var ikke kjent med slik 
prak sis.

I Quatro-dom men dis tan ser te Høy es te rett 
seg fra Norsk Sprængstofindustri ved å vise 
til at sist nevn te sel skap var sterkt in te grert i 
sine dat ter sel ska pers virk som het, en øko no-
misk in te gre ring som ikke fore lå i Quatros 
til fel le. Skat te kon to ret på pek te at Høy es te-
rett ikke ut tal te seg om kon se kven sen av 
den ne ulik he ten, el ler hva som vil le blitt 
re sul ta tet der som den ikke var til ste de.

Quatro-dom men gjaldt rik tig nok ikke 
spørs må let om skatt yte ren drev næ ring, 
men etter skat te kon to rets vur de ring had de 
de prin si pi el le ut ta lel se ne like fullt be tyd-
ning for det te spørs må let.

Skat te kon to ret vis te også til den mang-
lende sam men hen gen mel lom inn tekt og 
fra drag. Inn tek ter vil le bli inn vun net i 
dat ter sel ska pe ne, mens det kor re spon de-
ren de fra dra get i taps til fel le ne vil le bli 
be las tet mor sel ska pet. En slik mang lende 
sam men heng måt te i så fall vært av hjul pet 
ved egne dis po si sjo ner, og vil le etter skat te-
kon to rets vur de ring in ne bæ re at skat te-
myn dig he te ne vil le gått et skritt len ger i 
for hold til kon sern lig ning enn de lov gi-
ven de myn dig he ter hit til har lagt til grunn.

Med hen syn til sel ska pets hen vis nin ger til 
dom me ne ved rø ren de Commercial Build-
ings, A Hol ding og Nor ske Struts be mer-
ket skat te kon to ret at dom me ne er kon-
kre te og ba sert på den fak tis ke in te gre rin-
gen i hver en kelt sak. Det er like vel gjen-
nom gå en de lagt til grunn at det fort satt er 
et krav om sær lig og nær til knyt ning/in te-
gre ring for at fra drag for tap kan inn røm-
mes.

Skat te kon to ret kon klu der te med at vil kå-
rene om virk som het ikke var opp fylt, ver-
ken di rek te el ler via in te gre ring med dat ter-
sel ska pe ne, og sel ska pet ble ikke inn røm met 
fra drag for ta pet på ford rin ge ne. Inn tek ten 
ble der for for høy et med 100 MNOK.

Re ver se ring av kon sern bi drag
Ved or di nær ge ne ral for sam ling for 2007 
ble det ved tatt en ut byt te ut de ling fra Stort 

og Smått AS med 2 MNOK og kon sern bi-
drag med 1 MNOK.

Un der kon troll ble det av dek ket at kr 
500 000 av det av sat te ut byt tet ble an sett 
ulov lig på grunn av reg lene i ak sje lo ven  
§ 8–1.

Sel ska pet ret tet da en an mod ning til skat-
te kon to ret om re ver se ring av de ler av kon-
sern bi dra get, slik at det ut del te ut byt tet 
vil le bli lov lig etter ak sje lo vens reg ler.

Skat te kon to ret la til grunn at det er en 
re la tivt fast prak sis at re ver se ring av 
ut byt te ikke kan god kjen nes med skat te-
mes sig virk ning, da det te for mot ta ker må 
an ses en de lig inn vun net på generalforsam-
lingstidspunktet, jf. bl.a. lag manns retts-
dom ved rø ren de Rag nar Even sen AS11. 
Skat te kon to ret stil te like vel spørs mål om 
reg lene kan prak ti se res lem pe li ge re ved 
om gjø ring av kon sern bi drag enn av satt 
ut byt te, da reg lene om kon sern bi drag kun 
er en «skatteutjevningsbestemmelse».

Iføl ge ak sje lo ven § 8–5 kan ikke sum men 
av ut byt te og kon sern bi drag over sti ge 
gren sen i § 8–1. Det kan etter den ne 
be stem mel sen nep pe ut le des noen rek ke-
føl ge for av set nin ger. Kon se kven sen måt te 
da bli at sel ska pet stod fritt til å vel ge 
hvor vidt kon sern bi drag el ler av satt ut byt te 
skul le re ver se res slik at brud det på ak sje lo-
vens reg ler ble re pa rert.

Skat te kon to ret vur der te der etter om det 
fore lig ger sel skaps retts li ge skran ker for 
re ver se ring av et av satt kon sern bi drag, 
men kom til at ak sje lo ven ikke kan ses å 
in ne hol de sli ke be grens nin ger. Skat te kon-
to ret så da hen til retts prak sis, f.eks. lag-
manns retts dom men ved rø ren de Ska gen 
In vest & Con sult AS12, hvor ret ten la til 
grunn at det med hen vis ning til Aker 
Ma ri ti me-dom men ikke kun ne ut le des 
noen sel skaps retts li ge be grens nin ger. Skat-
te kon to ret la der for til grunn at det i prin-
sip pet ikke er sel skaps retts li ge hind rin ger 
for end ring av et kon sern bi drag.

Det nes te spørs må let ble da om tids as pek-
tet kun ne ha be tyd ning. Sa ken ved rør te 
inn tekts året 2007, men en even tuell re ver-
se ring vil le først bli fore tatt i 2010.

I «Ak sje sel ska per & All menn ak sje sel ska-
per»13 blir det an ført som føl ger:

11 Utv. 2003 side 1139.
12 Utv. 2007 side 58.
13 Mads Henry Andenæs: «Aksjeselskaper & Allmennaksje-

selskaper», 2. utgave 2006 side 465.
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  ett kort - 
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«Rt. 2004.1331 leg ger til grunn at skatt-
yte ren i ut gangs punk tet har rett til å end re 
kon sern bi dra get der som selv an gi vel sen blir 
fra ve ket ved lig nin gen. Dom men inne hol-
der imid ler tid in gen drøf tel se av for hol det 
til lo ve ne om ak sje sel ska per og all menn ak-
sje sel ska per § 8–1 før s te ledd, som kre ver 
at grunn la get for kon sern bi drag fin nes i 
års regn ska pet for «sis te regn skaps år». Hvis 
sis te regn skaps år for ek sem pel er 2005, 
kan end ret kon sern bi drag for 2005 ikke 
ut de les i 2007, idet års regn ska pet for 2005 
ikke len ger er års regn ska pet for sis te regn-
skaps år. Av gjø rel sens prejudikatverdi er 
der for be gren set.»

Etter skat te kon to rets for stå el se stil ler 
An de næs spørs mål om ret ten til å yte 
yt ter li ge re kon sern bi drag kan være av skå-
ret, da en yt ter li ge re av set ning ikke vil 
være ba sert på sis te regn skaps år. I fore lig-
gen de sak var det imid ler tid ikke spørs mål 
om øk ning, men om re ver se ring/ned set-
tel se av et alle rede gitt kon sern bi drag. 
Ak sje lo ven § 8–1 før s te ledd kun ne der for 
nep pe gis til sva rende an ven del se, og skat-
te kon to ret kon klu der te med at det sel-
skapsrettslig vil le være ad gang til å re ver-
se re.

Etter skat te kon to rets vur de ring har skatt-
yter ikke krav på slik re ver se ring, men 
end ring av kon sern bi drag er i prak sis blitt 
ak sep tert i de til fel le ne skatt yter ikke har 
hand let il lo jalt. I fore lig gen de til fel le 
had de sel ska pet ikke på noe vis hand let 
il lo jalt. Skat te kon to ret kon klu der te der for 
med at sel ska pet kun ne inn røm mes 
ad gang til å re ver se re de ler av det av sat te 
kon sern bi dra get med skat te mes sig virk-
ning, slik at det opp rin ne li ge brud det på 
ak sje lo vens reg ler ble re pa rert.

Ind re sel skap – om klas si fi se ring 
til ar beids godt gjø rel se
Virk som he ten som det ind re sel ska pet 
Finans IS driver, om fat ter ho ved man nen 
Finans AS’ fondsmeglervirksomhet. Det 
ind re sel ska pet er ikke re gi strert i Fore taks-
re gis te ret, og virk som he ten dri ves utad i 
Finans AS’ navn. Frem til 2006 eide 
ho ved man nen Finans AS sam men med 
per son li ge, ak ti ve stil le del ta ke re alle an  - 
de le ne i det ind re sel ska pet. I ved legg til 
sel ska pets lig nings pa pi rer for 2006 ble det 
opp lyst om en end ring i sel skaps av ta len. 
De per son li ge ak ti ve stil le del ta ker ne 
had de over ført sine an de ler til hel ei de 
ak sje sel ska per. Ve der la get ble satt til an del 
av bok ført egen ka pi tal. De per son li ge 
del ta ker ne ble etter det te part ne re, mens 
de res ak sje sel ska per ble an dels ei ere.

I hen hold til sel skaps av ta len har part ner ne 
ikke an del av sel skaps ka pi ta len, men en 
inn skudds for plik tel se i til fel le un der skudd. 
Part ner ne har full ar beids plikt i det ind re 
sel ska pet. For ar bei det skul le de mot ta en 
del av over skud det som ar beids godt gjø-
rel se. Ar beids godt gjø rel sen ble delt inn i 
en basis godt gjø rel se og en re sul tat av hen gig 
godt gjø rel se. Over skud det skul le for øv rig 
for de les mel lom ho ved man nen og an dels-
ei er ne i hen hold til ei er an de le ne.

Sel skaps av ta len fast slår at det er ho ved-
man nens sty re som tref fer den en de li ge 
av gjø rel sen om den inn byr des for de lin gen 
av re sul tat av hen gig ar beids godt gjø rel se. 
Ho ved man nen kan kre ve ut løs ning av 
sel skaps an de ler for an dels ei ere hvis eie ren 
av det ak tuelle ak sje sel ska pet trer ut el ler 
blir ut løst. Sel skaps an de le ne kan ikke 
pant set tes el ler over dras uten sam tyk ke fra 
sty ret i ho ved man nen.

Det ind re sel ska pet ble vars let om at skat-
te kon to ret vur der te å for høye per son inn-
tek ten (ar beids godt gjø rel sen) til part ner ne 
for inn tekts åre ne 2006 og 2007. An dels-
ha ver ne skul le bli god skre vet en an tatt 
nor mal av kast ning på ka pi tal inn skud de ne. 
Det res te ren de be lø pet av overskuddsande-
len vil le bli til ord net part ner ne. Skat te kon-
to rets be grun nel se var at de uper son li ge 
an dels ei er nes an de ler av sel ska pets over-
skudd i all hoved sak var skapt av part ner-
nes ar beids inn sats, mens kun en li ten del 
av over skud det var et re sul tat av den ka pi-

ta len som var skutt inn i sel ska pet. Et vik-
tig mo ment ved den ne vur de rin gen var at 
ka pi tal av kast nin gen var me get høy i for-
hold til inn skud de ne og ri si koen.

Sel ska pet an før te at det ved skat te re for men 
i 2006 ble gjort sent rale end rin ger i be skat-
nin gen av bl.a. over skudd fra ak sje sel ska per 
og deltakerlignede sel ska per. In ten sjo nen 
med dis se end rin ge ne var sær lig å re du se re 
for skjel len i mar gi nal skat te sats for ar beids-
godt gjø rel se og ei er av kast ning. Sel ska pet 
vis te til ut ta lel ser i for ar bei de ne14, hvor det 
ble an ført som føl ger:

«De par te men tet er enig med ut val get i at 
gjen nom skjæ ring ge ne relt vil være et lite 
hen sikts mes sig vir ke mid del for å bøte på 
sy stem svak he ter i form av be ty de li ge ulik he-
ter i sats struk tu ren for uli ke inntektsarter.»

Etter sel ska pets vur de ring kun ne ikke skat-
te kon to ret om klas si fi se re ei er av kast ning til 
ar beids godt gjø rel se med den be grun nel se 
at ar beids godt gjø rel sen var for lav.

Skat te kon to ret vis te til høy es te retts dom-
men ved rø ren de Enskilda15 og fant at også 
om sten dig he te ne i den ne sa ken til sa at de 
ve sent lig ste av systemverdiene i virk som-
he ten måt te til ord nes ho ved man nen.

Skat te kon to ret pre si ser te at vur de rings te-
ma et i sa ken ikke var gjen nom skjæ ring, 

14 Ot.prp. nr. 92 (2004–2005) side 36.
15 Utv. 2009 side 145.
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men til ord ning av inn tekt til rett sub jekt. 
Valg fri he ten som ut taks mo del len åp ner for 
gjel der ei ers klas si fi se ring av ut ta ket og 
tids punk tet for be skat ning, og ikke hvil ket 
sub jekt inn tek ten skal til ord nes. Det 
grunn leg gen de prin sip pet i skat te ret ten er 
at inn tek ter og ut gif ter skal til ord nes rett 
skat te sub jekt.

Skat te kon to ret på pek te vi de re at det til lig-
ger lig nings myn dig he tene å av gjø re hvil ket 
fak tisk for hold som skal leg ges til grunn 
for lig nin gen.

Sel skaps av ta len knyt tet vil kå rene mel lom 
ei er an de ler og part ner nes ar beids plikt/pre s-
ta sjo ner nært sam men. Etter skat te kon to-
rets syn var det den ak ti ve part ner som etter 
de re el le for hol de ne var be ret ti get til den 
over vei en de de len av over skud det, og ikke 
ved kom men de hol ding sel skap.

Ved den skjønns mes si ge fast set tel sen av 
over skud det be nyt tet skat te kon to ret den 
me to den som Høy es te rett ga til slut ning til 
i Enskilda-dom men. Det ble lagt til grunn 
at an dels ha ver ne kun ne be reg ne ka pi tal av-
kast ning med 15 % av inn skutt ka pi tal. 
Den res te ren de an de len av over skud det ble 
til ord net part ner ne som ar beids godt gjø-
rel se.

For inn tekts åre ne 2006 og 2007 ble det til 
sam men om klas si fi sert hen holds vis 58 
MNOK og 36 MNOK.

I for bin del se med end ring av lig nin ge ne 
for part ner ne vis te skat te kon to ret til at det 
skal være en stor grad av valg fri het for 
ar bei den de ei ere om de vil ta ut ar beids-

godt gjø rel se fra sel ska pet. Skat te kon to ret 
fikk en fore spør sel om den inn tek ten som 
ble til ord net part ner ne fra de res per son li ge 
hol ding sel ska per, kun ne tas ut uten ut byt-
te be skat ning.

Skat te kon to ret vis te til at inn tek te ne ikke 
skul le vært til ord net ak sje sel ska pet, og 
der for skul le an ses som ak sjo næ rens mid-
ler. Skat te kon to ret la til grunn at om klas si-
fi se rin gen ikke bur de med fø re dob belt be-
skat ning og at til ba ke be ta ling av inn skutt 
be løp skat te mes sig ikke var å anse som 
ut be ta ling som kan de fi ne res som ut byt te 
etter skat te lo ven § 10–11 an net ledd. Til-
ba ke be ta ling av be lø pe ne vil le der for ikke 
ut lø se skatte plikt for part ner ne. Skat te-
kon to ret tok imid ler tid ikke stil ling til 
hvor dan kor rek sjo ne ne skul le fø res i regn-
ska pe ne til hol ding sel ska pe ne.

Brudd på skat te mes sig kon ti nui tet 
– over gangs re gel E
I fjor årets ar tik kel ble det om talt en sak 
hvor vil kå rene for å på be ro pe over gangs re-
gel E ikke var opp fylt pga. mang lende 
kon ti nui tet på skat te po si sjo nen inn be talt 
ak sje ka pi tal, og at ak sje ne der for måt te 
an ses for å være rea li sert. I et ter tid har 
skat te kon to ret kom met til en an nen kon-
klu sjon i en til sva rende sak.

Hol ding AS ble stif tet i sep tem ber 2005 i 
hen hold til over gangs re gel E til skat te lo ven 
§ 2–38. Sel ska pets ak sjo næ rer be nyt tet 
ak sjer i sel ska pet Energi AS som tings inn-
skudd. Ak sjo næ re ne had de gått sam men 
om å stif te Hol ding AS for å opp fyl le vil-
kå ret om at det mottakende sel ska pet 

måt te bli eier av minst 10 % av ak sje ka pi-
ta len i Energi AS.

Noen da ger etter stif tel sen ble det be slut tet 
å fi sjo ne re Hol ding AS ved stif tel se av 
sel ska pe ne A In vest AS, B In vest AS og C 
In vest AS. Skatt yter mot tok 100 % av 
ak sje ne i C In vest, mot en for holds mes sig 
an del av ak sje ne i Energi AS som fi sjons-
veder lag.

Den skat te mes si ge inn be tal te ka pi ta len på 
ak sje ne i Energi AS var to talt 5 MNOK. 
Skat te mes sig inn be talt ak sje ka pi tal, in klu-
siv over kurs, ble i fi nans regn ska pet opp gitt 
til vir ke lig ver di på 25 MNOK. Sel ska pet 
be nyt tet også vir ke lig ver di i RF-1052, 
av stem ming av egen ka pi tal.

De vir ke li ge ver diene ble vi de re ført som 
skat te mes sig inn be talt ka pi tal i de ny stif-
te de sel ska pe ne.

For ut set nin gen for å kun ne be nyt te over-
gangs re gel E var skat te mes sig kon ti nui tet 
både på aksjonærnivå og på sel skaps ni vå.

Hol ding AS ble til skre vet og an mo det om 
en re de gjø rel se for opp rin ne lig inn be talt 
ka pi tal på de en kelte ak sjo næ re nes inn-
skut te ak sje pos ter. Etter yt ter li ge re kor re-
spon dan se send te sel ska pet inn kor ri ger te 
lig nings opp ga ver og aksjonærregisteropp-
gaver for A In vest AS, B In vest AS og C 
In vest AS.

Etter sel ska pets opp fat ning måt te fei len i 
de opp rin ne li ge inn send te opp ga ve ne 
an ses som en skri ve feil. I de per son li ge 
selv an gi vel se ne ble det re de gjort for at 
ak sje ne i Energi AS ble over ført til Hol-
ding AS etter over gangs re gel E og der etter 
over ført til de re spek ti ve In vest-sel ska pe ne.

Ak sjo næ re ne i A In vest AS, B In vest AS og 
C In vest AS ble vars let om end ring av 
lig nin ge ne for inn tekts året 2005, da det 
ble an sett å fore lig ge brudd på over gangs-
re gel E ved stif tel sen av Hol ding AS, ved 
at sel ska pet i selv an gi vel sen ikke had de 
opp gitt kor rekt skat te mes sig inn be talt 
ka pi tal. Føl ge lig ble ak sje ne i Energi AS 
an sett rea li sert etter de al min ne li ge reg lene 
i skat te lo ven § 10–31. Ge vins te ne vil le 
til sva re dif fe ran sen mel lom skat te mes sig 
kost pris og vir ke lig ver di på stif tel ses tids-
punk tet til Hol ding AS.

Skat te kon to ret be mer ket at etter over gangs-
re gel E an net ledd skal mottakende sel skap 
vi de re fø re over dra gen de ak sjo næ rers skat te-

IND RE SEL SKAP: Virk som he ten som det ind re sel ska pet Finans IS driver, om fat ter ho ved
man nen Finans AS’ fondsmeglervirksomhet.
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mes si ge inn gangs ver di er og er vervs tids-
punkt knyt tet til de over før te ak sje ne.

Om skat te mes sig kon ti nui tet he ter det i 
lov for ar bei de ne16:

«Vi de re må over fø rin gen skje med skat te-
mes sig kon ti nui tet, slik at inn gangs ver di er 
mv. på ak sje ne i det un der lig gen de sel ska-
pet skal over fø res til ak sje ne i det ny stif-
te de sel ska pet.»

Skat te kon to ret vis te også til Fi nans de par te-
men tets ut ta lel se av 22. de sem ber 200517, 
der de par te men tet ut tal te at skat te po si sjo-
nen inn be talt ak sje ka pi tal, her un der over-
kurs, som knyt ter seg til de over før te 
ak sje ne, skal over fø res til ve der lags ak sje ne.

På bak grunn av lo vens ord lyd og lov for ar-
bei de ne la skat te kon to ret til grunn at det 
skul le være full vi de re fø ring/kon ti nui tet på 
både sel skaps- og aksjonærnivå når det 
gjaldt de skat te mes si ge ver diene. Etter skat-
te kon to rets opp fat ning måt te vil kå ret om 
skat te mes sig kon ti nui tet etter over gangs re-

16 Ot.prp. 92 (2004–05) side 113 pkt. 8.2.
17 Utv. 2006 side 118.

gel E tol kes til sva rende som for fu sjon og 
fi sjon etter skat te lo ven ka pit tel 11.

Un der be hand lin gen kom skat te kon to ret 
til at det ikke var tvil somt at skatt yter ne 
had de hatt til hen sikt å gjen nom fø re trans-
ak sjo ne ne med kon ti nui tet slik det frem-
gikk både av fi sjons pla nen og av de per-
son li ge ak sjo næ re nes selv an gi vel ser.

Skat te kon to ret la også stor vekt på at det 
ikke var fore tatt noen ut be ta lin ger av skat-
te mes sig inn be talt ka pi tal.

De kor ri ger te opp ga ve ne ble lagt til grunn, 
og rea li sa sjons be skat ning ble ikke gjen-
nom ført.

Skatte plikt for fi sjon pga. 
kon ti nui tets brudd – ulov fes tet 
gjen nom skjæ ring
Dat ter Eiendom AS var hel eid av Mor 
Eiendom AS. Sel ska pets virk som het var 
ut vik ling og for valt ning av næ rings ei en-
dom mer, her un der kjøp, salg og drift av 
egne og eks terne ei en dom mer. Dat ter 
Eiendom AS eide fle re for ret nings ei en-
dom mer, her un der Port veien 2.

Finans Eiendom AS, som var en del av 
Fi nans kon ser net, vis te høs ten 2005 inter-
esse for å kjø pe Port veien 2 av Dat ter 
Eiendom AS. I de sem ber ble det inn gått 
av ta le mel lom et an net sel skap i Fi nans-
kon ser net, Kjø per AS, og Mor Eiendom 
AS om over dra gel se av 10 % av ak sje ne i 
Dat ter Eiendom AS.

Kjø pe sum men ble av talt til 275 MNOK, 
hvor av over ta kel se av lån var 175 MNOK 
og res ten ble be talt kon tant. I hen hold til 
av ta len var for må let med over dra gel sen at 
Kjø per AS øns ket å er ver ve ei en dom men i 
Port veien 2.

Dat ter Eiendom AS gjen nom før te der etter 
en ut fi sjo ne ring av fem ei en dom mer til 
hvert sitt ny stif te de sing le-purpose sel skap. 
Port veien 2 ble over ført til Port veien 2 AS. 
Det ble i de sem ber 2005 ut ar bei det en 
fi sjons plan, og fi sjo nen ble ved tatt i eks tra-
or di nær ge ne ral for sam ling i Dat ter Eien-
dom AS den 31.12.2005. Fi sjo nen ble først 
re gi strert i Fore taks re gis te ret i ap ril 2006.

Fi sjo nen ble gjen nom ført som en skjevde-
lingsfisjon, der Kjø per AS som veder lag 
mot tok samt li ge ak sjer i Port veien 2 AS. 
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Mor Eiendom AS mot tok samt li ge ak sjer i 
de øv rige fire sel ska pe ne, samt be holdt gjen-
væ ren de ak sjer i Dat ter AS. Etter fi sjo nen 
ble ak sje ne i de fire sel ska pe ne igjen skutt 
inn i Dat ter AS som tings inn skudd. Etter 
den ne trans ak sjo nen var ei en de le ne i Dat ter 
AS til sva rende ei en de le ne før fi sjo nen, med 
unn tak for ei en dom men i Port veien 2.

Regn skaps mes sig ble fi sjo nen gjen nom ført 
pr. 31.12.2005. Fi sjo nen til Port veien 2 
AS ble regn skaps mes sig fore tatt etter trans-
ak sjons prin sip pet, dvs. til vir ke li ge ver di er.

I Dat ter Eiendom AS’ selv an gi vel se for 
2006 ble det lagt til grunn at fi sjo nen 
skat te mes sig ble gjen nom ført som en skat-
te fri fi sjon. Over ta ken de sel skap, Port veien 
2 AS, opp lys te i selv an gi vel se for 2006 at 
skat te mes sig ver di for ei en dom men til-
svar te den regn skaps mes si ge ver dien.

Etter et bok et ter syn i Dat ter Eiendom AS 
ble det vars let om at skat te kon to ret vur-
der te å anse den de len av fi sjo nen som 
gjaldt Port veien 2 AS som skat te plik tig. 
Skat te kon to ret var prin si palt av den opp fat-
ning at det fore lå brudd på vil kå ret om at 
fi sjo nen måt te gjennom fø res med skat te-
mes sig kon ti nui tet, jf. skat te lo ven § 11–7.

Dat ter AS hev det at sel ska pet had de ment 
å gjen nom fø re fi sjo nen med skat te mes sig 
kon ti nui tet, hvil ket også frem gikk av 
fi sjons pla nen. Etter sel ska pets vur de ring 
måt te det der for leg ges til grunn at det 
ute luk ken de var gjort en skje ma feil, som 
ikke kun ne få som kon sekvens at fi sjo nen 
ble an sett skat te plik tig. Det ble også vist til 
at det ikke var ak tuelt å sel ge ei en dom men 

di rek te, da det te vil føre til en ge vinst på 
200 MNOK.

Skat te kon to ret var av den opp fat ning at 
brud det på vil kå ret om skat te mes sig kon ti-
nui tet var ve sent lig. Ved å føre ei en dom-
men til vir ke lig ver di opp nåd de det over ta-
ken de sel ska pet et be ty de lig høye re 
av skriv nings grunn lag enn om ei en dom-
men var vi de re ført med skat te mes sig kon-
ti nui tet.

Kon se kven sen av fei len var at det ikke 
fore lå skat te mes sig kon ti nui tet, og at den 
de len av fi sjo nen som gjaldt Port veien 2, 
ble an sett skat te plik tig og ut løs te uttaksbe-
skatning på sel ska pets hånd18. Skat te plik-
tig ge vinst ble fast satt til 200 MNOK.

Sub si di ært ble det også vur dert om trans-
ak sjo nen kun ne set tes til side etter den 
ulov fes te de gjennomskjæringsnormen som 
er ut vik let gjen nom retts prak sis, bl.a. i 
Rei tan-dom men19.

I for hold til grunn vil kå ret om at det 
ho ved sa ke li ge for må let med trans ak sjo nen 
har vært å spa re skatt, var det et sent ralt 
spørs mål om fle re trans ak sjo ner kun ne ses 
i sam men heng ved vur de rin gen av om det 
fore lå grunn lag for gjen nom skjæ ring. 
Skat te kon to ret la til grunn at transaksjons-
rekken med før te en be ty de lig skat te be spa-
rel se, og fant vi de re at det var utvil somt at 
av ta len om kjøp av ak sjer og den på føl-
gen de skjevdelingsfisjonen inn gikk som 
ledd i en for hånds be stemt plan. Trans ak-
sjo ne ne kun ne der for ses i sam men heng.

18 Skatteloven § 5–2.
19 Utv. 2008 side 1749.

Spørs må let var føl ge lig hva som var den 
klart vik tig ste mo ti va sjons fak to ren. Det 
ble tatt stil ling til om det fore lå et for ret-
nings mes sig mo tiv med til strek ke lig øko-
no misk egen ver di. Fra sel ska pets side ble 
det an ført at fi sjo nen var re sul ta tet av en 
pro sess som had de på gått i lang tid. Det 
ble bl.a. vist til at det etter inn fø rin gen av 
fritaksmetoden var van lig å leg ge ei en dom-
mer i sing le-purpose-sel ska per med tan ke 
på se ne re salg. Det ble også an ført at fi sjo-
nen var for del ak tig med hen blikk på å 
spa re do ku ment av gift.

Skat te kon to ret be stred ikke at det kun ne 
fore lig ge gode for ret nings mes si ge be grun-
nel ser for å ini tie re en fi sjons pro sess. Kon-
to ret fant det imid ler tid ikke sann syn lig-
gjort at det ble vur dert å om or ga ni se re 
virk som he ten før for hand lin gene om 
ak sje sal get star tet. Etter skat te kon to rets 
opp fat ning frem sto av ta len om over dra-
gel se av ak sje ne nær mest som for måls løs, 
med mind re man så hen til slutt re sul ta tet 
som var en skat te fri over fø ring av ei en-
dom men i Port veien 2. At Kjø per AS kom 
inn på ei er si den i Eiendom AS før fi sjo-
ne ne had de in gen re ell be tyd ning, når det 
alle rede i av ta len var av talt en skjevdelings-
fisjon hvor par te ne skul le skil le lag etter 
kort tid.

For skat te kon to ret frem sto det som lite 
tvil somt at de ak tuelle trans ak sjo ne ne for 
det alt ve sent lig ste had de til for mål å gjen-
nom fø re en skat te fri over dra gel se av ei en-
dom men til Kjø per AS.

I til legg til at grunn vil kå ret må være opp-
fylt, er det også et krav om at trans ak sjo-
nen må frem stå som il lo jal over for skat te-
reg le ne. Sær lig sto for må let bak fi sjons reg-
lene sent ralt i vur de rin gen, da den ne de len 
av trans ak sjo nen slutt før te den skat te frie 
over fø rin gen av ei er in ter es sen som ak sje-
sal get had de til rette lagt for. Det å la en 
fi sjon inn gå i en trans ak sjons rek ke som 
re elt sett frem sto som en re gu lær salgs-
trans ak sjon, var etter skat te kon to rets opp-
fat ning klart i strid med for må let bak 
fi sjons reg lene.

Skat te kon to ret var der for av den opp fat-
ning at det sub si di ært også kun ne være 
grunn lag for å end re lig nin gen etter nor-
men om ulov fes tet gjen nom skjæ ring.

Lig nin gen er på kla get til skat te kla ge-
nemn da.

VIRK SOM HE TEN: Sel ska pets virk som het var ut vik ling og for valt ning av næ rings ei en dom
mer, her un der kjøp, salg og drift av egne og eks terne ei en dom mer.


